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Της Διαρκούς Επιτροπής Κοινωνικών Υποθέσεων στο σχέδιο νόμου του

Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών "Για την ολοκλήρωση της εξυγίανσης

και την ανάπτυξη της Ολυμπιακής Αεροπορίας Α.Ε."

 Προς τη Βουλή των Ελλήνων

Η Διαρκής Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων συνήλθε την 1η Απριλίου 1998 

(πρωί και απόγευμα) και στις 2 Απριλίου 1998 (πρωί και απόγευμα) σε 

τέσσερις συνεδριάσεις, που διήρκεσαν περίπου 15 ώρες, υπό την προεδρία 

του Προέδρου αυτής κ. Λάμπρου Κανελλόπουλου, με θέμα ημερήσιας διάταξης 

την επεξεργασία και εξέταση του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Μεταφορών 

και Επικοινωνιών "Για την ολοκλήρωση της εξυγίανσης και την ανάπτυξη 

της Ολυμπιακής Αεροπορίας Α.Ε."

Στις συνεδριάσεις παρέστησαν ο Υπουργός Μεταφορών και Επικοινωνιών 

κ. Αναστάσιος Μαντέλης, ο Υφυπουργός Μεταφορών και Επικοινωνιών κ. 

Εμμανουήλ Λουκάκης και αρμόδιοι υπηρεσιακοί παράγοντες.

Κατά τη διάρκεια της δεύτερης συνεδρίασης προσήλθαν και εξέθεσαν τις 

απόψεις τους, σύμφωνα με το άρθρο 38 παρ. 2 του Κανονισμού της Βουλής, 

τα παρακάτω εξωκοινοβουλευτικά πρόσωπα: 1) Νικόλαος Σκουλάς, Γενικός 

Γραμματέας του Ε.Ο.T., 2) Θεόδωρος Τσακιρίδης, Πρόεδρος και Διευθύνων 

Σύμβουλος της Ολυμπιακής Αεροπορίας, 3) Μιχάλης Πέρρος, Πρόεδρος της 

Ο.Σ.Π.Α. και 4) Χρήστος Πολυζωγόπουλος, Πρόεδρος της Γ.Σ.Ε.Ε..

Στη διάρκεια των συνεδριάσεων το λόγο έλαβαν ο Εισηγητής της Πλειοψηφίας 

κ. Νικόλαος Γκεσούλης, ο Εισηγητής της Μειοψηφίας κ. Αθανάσιος Χειμάρας, 

ο Ειδικός Αγορητής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Δημήτριος 

Κωστόπουλος, ο Ειδικός Αγορητής του Συνασπισμού της Αριστεράς και 

της Προόδου κ. Ιωάννης Δραγασάκης, ο Ειδικός Αγορητής του Δημοκρατικού 

Κοινωνικού Κινήματος κ. Αναστάσιος Ιντζές και οι Βουλευτές κ.κ. Δημήτριος 

Σιούφας, Φοίβος Ιωαννίδης, Ιωάννης Ζαφειρόπουλος, Λεωνίδας Τζανής, 

Γεώργιος Σούρλας, Δημήτριος Τσοβόλας, Ευάγγελος Μεϊμαράκης, Αθανάσιος 

Γιαννόπουλος, Νικόλαος Γκελεστάθης, Νικόλαος Παπαφιλίππου, Στρατής 

Κόρακας, Παρασκευάς Παρασκευόπουλος, Παναγιώτης Μελάς, Αθανάσιος Τσούρας, 

Γεράσιμος Γιακουμάτος, Παναγιώτης Κουρουμπλής, Δημήτριος Κωστόπουλος, 

Ευάγγελος Βλασσόπουλος, Ευάγγελος Μαλέσιος, Γεώργιος Κίρκος, Πέτρος 

Τατούλης, Σπύρος Σπύρου και Αλέξανδρος Ακριβάκης. 

Ο Εισηγητής της Πλειοψηφίας κ. Νικόλαος Γκεσούλης είπε, μεταξύ 

άλλων, τα εξής:

"Oι βασικότεροι λόγοι που οδήγησαν την Κυβέρνηση στη σύνταξη αυτού 

του νομοσχεδίου είναι το υψηλό αίσθημα ευθύνης, το κοινωνικό όφελος 

και όχι το πολιτικό κόστος.

Η Ολυμπιακή Αεροπορία, ο εθνικός μας αερομεταφορέας, χρειάζεται εξυγίανση 

και ανάπτυξη, ώστε να γίνει ισχυρή, ανταποδοτική και ανταγωνιστική, 

με παροχή υπηρεσιών υψηλού επιπέδου.

Οι στρατηγικοί στόχοι του νομοσχεδίου είναι πρώτον, η αλλαγή ποιότητας 

των παρεχομένων υπηρεσιών, που θα έχει ως επακόλουθο την αύξηση των 

εσόδων της Ολυμπιακής, εφ' όσον βέβαια αυξηθεί ο αριθμός των μετακινούμενων 

πολιτών, δεύτερον, η μεταστέγαση στα Σπάτα, τρίτον, η σταδιακή ανανέωση 

των αεροσκαφών και τέταρτον, η επέκταση και ανάπτυξη σε άλλους τομείς, 

συνάπτοντας συμμαχίες με άλλες αεροπορικές εταιρείες.

Είναι γεγονός ότι συζητούμε ένα δεύτερο νόμο εξυγίανσης μετά το ν.2271/94, 

κατά την εφαρμογή του οποίου δεν τηρήθηκαν οι δεσμεύσεις, οι υποχρεώσεις, 

δεν υλοποιήθηκαν οι προτάσεις και δεν ήρθαν τα επιθυμητά αποτελέσματα. 

Η εξυγίανση της Ολυμπιακής Αεροπορίας περιελάμβανε πακέτο χρηματοοικονομικών 

μέτρων, όπως αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της, και παροχή εγγυήσεων 

για την ανανέωση του στόλου των αεροσκαφών. Η Ο.Α. ανέλαβε ένα πακέτο 

δεσμεύσεων με σκοπό οργανωτικές και λειτουργικές βελτιώσεις (εθελουσία 

έξοδο με κίνητρα, πάγωμα τακτικών αποδοχών του προσωπικού, τροποποίηση 

εργασιακού καθεστώτος), το οποίο δεν τηρήθηκε. Έτσι ο εθνικός μας 

αερομεταφορέας εξακολούθησε και εξακολουθεί να έχει σοβαρά προβλήματα 

σε όλους σχεδόν τους τομείς.

Για την αντιμετώπιση των προβλημάτων αυτών υπάρχουν τρεις επιλογές:

α) η εξυγίανση του εθνικού αερομεταφορέα, 

β) η πώληση της Ολυμπιακής Αεροπορίας, 

γ) να κλείσουμε τα μάτια στα προβλήματα που υπάρχουν, να αδιαφορήσουμε, 

μέχρι να έρθει σύντομα το μοιραίο.

Από αυτές τις τρεις επιλογές η Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ επέλεξε την πρώτη, 

την οποία θεωρεί λύση εξυγίανσης, ανάπτυξης και προοπτικής. Πιστεύουμε 

ότι αυτή η λύση είναι εθνικά συμφέρουσα, η Ολυμπιακή Αεροπορία θα 

παραμείνει εθνικός αερομεταφορέας και θα προστατεύσει τους εργαζόμενους 

σ' αυτήν. 

Με το νομοσχέδιο θα τακτοποιηθούν όλα, όσα έπρεπε να έχουν ήδη τακτοποιηθεί 

και, αν κινηθούμε άμεσα και αποτελεσματικά, θα αποφύγουμε την καταστροφή 

που απειλεί την Ολυμπιακή.

Πρέπει όλοι να ενωθούμε, ανεξάρτητα από κομματικές πεποιθήσεις και 

να αποφύγουμε τη δημαγωγία και το λαϊκισμό προς τους εργαζόμενους 

στην Ολυμπιακή Αεροπορία. Το πρόβλημα απαιτεί σύνεση, εργασία, πρόγραμμα, 

υπευθυνότητα. Εάν η Ολυμπιακή Αεροπορία πετάξει, οι πρώτοι που θα 

ωφεληθούν θα είναι οι εργαζόμενοί της. Πρέπει όλοι να κατανοήσουμε 

ότι αυτό είναι το συμφέρον του τόπου.

Ως Εισηγητής της Πλειοψηφίας νοιώθω χαρά και υπερηφάνεια για το νομοσχέδιο 

που εισηγούμαι, διότι πιστεύω ότι με αυτό θα σωθεί ο εθνικός μας αερομεταφορέας. 

Πρέπει, λοιπόν, όλοι να το ψηφίσουμε".

Ο Εισηγητής της Μειοψηφίας κ. Αθανάσιος Χειμάρας είπε, μεταξύ 

άλλων, τα εξής:

"Ο τίτλος του νομοσχεδίου δεν ανταποκρίνεται στο περιεχόμενό του, 

αφού μέχρι σήμερα κανένα άλλο μέτρο δεν έχει παρθεί για την εξυγίανση 

της Ολυμπιακής Αεροπορίας. Το νομοσχέδιο περιλαμβάνει μόνο τον Κανονισμό 

Εργασίας Προσωπικού και αποτελείται από αποσπασματικές και πρόχειρες 

διατάξεις, οι οποίες καμία σχέση δεν έχουν με αυτά που συζητήθηκαν 

στον υποτιθέμενο "διάλογο".

Ας δούμε ποιος ευθύνεται για τη σημερινή κατάσταση της Ολυμπιακής 

Αεροπορίας. Ο νόμος 2271/94, παρότι περιείχε και κάποιες σοβαρές ρυθμίσεις, 

απέτυχε παταγωδώς. Και η ευθύνη βαρύνει αποκλειστικά και μόνο την 

Κυβέρνηση Σημίτη.

Τα μέτρα που επιβάλλονταν να ληφθούν είναι: 1) Κανονισμός Εργασίας, 

2) Οργανόγραμμα, 3) Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου, 4) Αξιόπιστο και σύγχρονο 

σχέδιο δράσης, που να διασφαλίζει κυρίως τον εθνικό χαρακτήρα και 

τον κοινωνικό ρόλο της εταιρίας, καθώς και την αναδιάρθρωση της υποδομής 

και της πολιτικής της, με ταυτόχρονη ανάπτυξη του ανθρώπινου δυναμικού, 

5) Συγκεκριμένη μελέτη - σχεδιασμός για τη μεταφορά της Ολυμπιακής 

Αεροπορίας στα Σπάτα, 6) Ανανέωση του στόλου των αεροσκαφών, 7) Διευθέτηση 

των υπηρεσιών εδάφους και 8) Μελέτη εξωτερικού περιβάλλοντος αερομεταφορών 

για συνεργασίες - συμμαχίες με άλλες (ξένες) αεροπορικές εταιρίες.

Το μόνο πραγματικό "επίτευγμα" είναι ότι χάσαμε 550 ή 670 δισ. δρχ. 

για την εξυγίανση της Ολυμπιακής Αεροπορίας, τα οποία πληρώνει ο ελληνικός 

λαός.

Σήμερα επιχειρείται η υποτιθέμενη εξυγίανση με νομοσχέδιο, το οποίο 

περιλαμβάνει τον Κανονισμό της Ολυμπιακής Αεροπορίας, με αποσπασματική 

συρραφή απαράδεκτων διατάξεων και ευχολόγια για τα υπόλοιπα. Ποιος, 

αλήθεια, πιστεύει ότι ο συγκεκριμένος Κανονισμός μπορεί να εφαρμοστεί; 

Η Διοίκηση και οι εργαζόμενοι διαφωνούν. Πολλά στελέχη τελούν υπό 

παραίτηση. Πώς, λοιπόν, μπορεί η Κυβέρνηση να θεωρηθεί αξιόπιστη, 

μετά από τόσα εγκληματικά λάθη; Ο ελληνικός λαός δεν αντέχει άλλη 

φορολογία.

Ως Αξιωματική Αντιπολίτευση, ζητάμε την απόσυρση του συζητούμενου 

νομοσχεδίου και την άμεση εκκίνηση διαδικασίας αποκρατικοποίησης της 

Ο.Α., χωρίς να σταματήσει η προσπάθεια εξυγίανσης. Να γίνει διεθνής 

διαγωνισμός, όπου οι συμμετέχοντες σε αυτόν επενδυτές θα καταβάλουν 

σημαντικά ποσά και θα παρουσιάσουν ταυτόχρονα επιχειρησιακά προγράμματα 

ανάπτυξης της εταιρείας που, εκτός από τα άλλα, θα διασφαλίζουν τον 

εθνικό χαρακτήρα, τον κοινωνικό της ρόλο, αλλά και το μέλλον της. 

Θα πρέπει να υπάρξει ενίσχυση του ανταγωνισμού, να συνταχθεί ένας 

Κανονισμός προσωπικού, που να έχει ως πρότυπο κάποιον από τους ισχύοντες 

των κορυφαίων αεροπορικών εταιρειών.

Εάν κινηθείτε προς αυτήν την κατεύθυνση, θα σας στηρίξουμε, αλλιώς 

θα καταψηφίσουμε το νομοσχέδιο".

Ο Ειδικός Αγορητής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Δημήτριος 

Κωστόπουλος είπε τα εξής:

"Η Κυβέρνηση πριν λίγο καιρό σε φορολογικό νομοσχέδιο ανέφερε ότι 

θα γίνουν ορισμένες ρυθμίσεις στις ΔΕΚΟ, θα αλλάξουν Κανονισμοί, με 

την εξής διαδικασία: "Θα κάνουμε διάλογο με τους εργαζόμενους, θα 

επιχειρήσουμε να φτιάξουμε μαζί τους νέους Κανονισμούς, αλλά 

αν ναυαγήσουν οι συλλογικές διαπραγματεύσεις, τότε η Κυβέρνηση με 

νόμο θα προχωρήσει στη ρύθμιση αυτών των ζητημάτων με δική της ευθύνη". 

Άρχισαν οι διαπραγματεύσεις - υποτίθεται - στην Ολυμπιακή και την 

ημέρα που κατατέθηκε το νομοσχέδιο αιφνιδιαστικά, γινόταν συζήτηση. 

Οι διαπραγματεύσεις πρέπει να συνεχισθούν και το νομοσχέδιο να αποσυρθεί, 

μέχρι να ολοκληρωθούν αυτές.

Το νομοσχέδιο που φέρνει η Κυβέρνηση είναι πέρα για πέρα νεοφιλελεύθερο, 

συντηρητικό, αντιδραστικό, με σημεία φασιστικού χαρακτήρα. Παρουσιάζει 

βαλκανικό θατσερισμό και επομένως, κουβαλάει μία σφραγίδα, που καμία 

σχέση δεν μπορεί να έχει με τη διαβόητη σοσιαλδημοκρατία.

Στο νομοσχέδιο ορίζονται τα εξής: 

Πρώτον, ότι η Ολυμπιακή Αεροπορία και οι θυγατρικές της εταιρείες 

αποτελούν ιδιωτικές ανώνυμες εταιρείες που λειτουργούν στο πλαίσιο 

της ιδιωτικής οικονομίας και του ελεύθερου ανταγωνισμού. 

Δεύτερον, οι ανωτέρω εταιρείες μπορούν να απασχολούν το εν λόγω προσωπικό, 

ανάλογα με τις ανάγκες τους, αυξάνοντας ή μειώνοντας το ωράριο, το 

8ωρο, όπως αναφέρεται, όχι όμως πέραν των 10,5 ωρών ημερησίως και 

των 48 εβδομαδιαίως. Εδώ έχουμε κατάργηση της Σύμβασης που ψηφίστηκε 

από το διεθνές γραφείο εργασίας το 1919 στην Ουάσιγκτον, σχετικά με 

τις ώρες ημερήσιας απασχόλησης του εργάτη. Η Ελλάδα επικύρωσε τη Σύμβαση 

αυτή το 1920. Σήμερα, καταργείται με τη διάταξη αυτή, που προβλέπει 

ώρες απασχόλησης όχι παραπάνω των 10,5.

Τρίτον, με ατομική σύμβαση εργασίας μπορεί να συνομολογείται η παροχή 

ημερήσιας ή εβδομαδιαίας εργασίας εργαζομένων στην Ολυμπιακή Αεροπορία, 

μικρότερης σε διάρκεια του κανονικού, με καταβολή μειωμένων και ανάλογων 

αποδοχών. Το καθεστώς, δηλαδή, που εγκαινιάζεται αφορά τις ατομικές 

συμφωνίες, αυτές δηλαδή που καταργήθηκαν εδώ και 200 χρόνια.

Τέταρτον, στο προσωπικό της Ολυμπιακής και των θυγατρικών της μπορεί 

να ανατίθενται και άλλα συναφή προς την κύρια απασχόλησή τους καθήκοντα. 

Ως συναφή θεωρούνται και τα καθήκοντα άλλης θέσης. Εδώ έχουμε παραβίαση 

της διεθνούς σύμβασης 105, που κυρώθηκε από τη Χώρα μας με το ν.4221/1961.

Πέμπτον, οι εργαζόμενοι της Ολυμπιακής, από την έναρξη ισχύος του 

παρόντος, θα δηλώσουν εγγράφως μέσα σε 5 ημέρες εάν αποδέχονται ή 

όχι τις ρυθμίσεις των παραγράφων καθώς και τις διατάξεις που κυρώνουν 

αυτές στο άρθρο 2 του Κανονισμού του προσωπικού. Νομίζω ότι δεν χρειάζονται 

δηλώσεις εγγράφως. Αυτό παραπέμπει σε άλλες εποχές, που αποδοκιμάστηκαν.

Έκτον, με την πάροδο των 5 ημερών, όσοι αρνούνται να εργασθούν παίρνουν 

αποζημίωση με βάση τον α.ν. 173/67. Αυτός ο νόμος είναι της Χούντας 

και περιελάμβανε αποζημιώσεις που παγίδευαν τότε τα εφάπαξ σε ένα 

πλαφόν, δηλαδή, 1,5 εκατομμύριο δραχμές. Με ποιο δικαίωμα ληστεύουν 

τα χρήματα του κόσμου, που τα κατάθεσε δραχμή - δραχμή επί δεκαετίες;

Έβδομον, οι ρυθμίσεις του νομοσχεδίου δε δίνουν τα bonus που έδινε 

ο νόμος του 1994. Αυτό δεν είναι άνιση μεταχείριση;

Τέλος, για όλα όσα ανέφερα προηγουμένως, καταψηφίζουμε το νομοσχέδιο".

Ο Ειδικός Αγορητής του Συνασπισμού της Αριστεράς και της Προόδου 

κ. Ιωάννης Δραγάσακης τόνισε τα εξής:

"Με το νομοσχέδιο αυτό η Κυβέρνηση αξιοποιεί τα προβλήματα που η ίδια, 

αλλά και οι προηγούμενες κυβερνήσεις, συσσώρευσαν στην Ολυμπιακή Αεροπορία 

για μία γενικευμένη επίθεση, όχι μόνο στα κεκτημένα δικαιώματα, αλλά 

στην ίδια την έννοια του εργατικού δικαιώματος. Με αυτήν την έννοια, 

όσα γίνονται στην Ολυμπιακή Αεροπορία ενδιαφέρουν όλη την κοινωνία. 

Αποκαλύπτεται ότι στόχος της Κυβέρνησης είναι η ίδια η έννοια του 

δικαιώματος, διότι με το νομοσχέδιο θεσμοθετεί έναν εργαζόμενο νέου 

τύπου, δηλαδή αυτόν που δεν έχει δικαιώματα, αλλά μόνον υποχρεώσεις. 

Οι εργαζόμενοι της Ολυμπιακής Αεροπορίας καλούνται να πληρώσουν το 

κόστος του αναχρονισμού, της ανοργανωσιάς, της ρουσφετολογικής πρακτικής, 

που επί χρόνια εφαρμόστηκαν σε βάρος της Ολυμπιακής Αεροπορίας. Για 

μια φορά ακόμη ζητούνται θυσίες, χωρίς καμία εγγύηση ότι αυτές θα 

πιάσουν τόπο, ενώ απέτυχε το προηγούμενο πρόγραμμα εξυγίανσης.

Το νομοσχέδιο αυτό έχει σοβαρά προβλήματα συνταγματικότητας.

Καταπατεί τον κοινοτικό χάρτη των θεμελιωδών κοινωνικών δικαιωμάτων 

των εργαζομένων, αλλά και Οδηγίες της Ε.Ε. που αναφέρονται στην πληροφόρηση 

και τη συμμετοχή των εργαζομένων. Εμείς καλούμε από τώρα τους εργαζόμενους 

της Ολυμπιακής Αεροπορίας να διερευνήσουν τη δυνατότητα στοιχειοθέτησης 

του δικαιώματός τους να προσφύγουν σε ευρωπαϊκά και διεθνή όργανα, 

εφόσον αυτό το σχέδιο νόμου τελικά γίνει νόμος του Κράτους.

Το νομοσχέδιο δεν οδηγεί στην εξυγίανση της Ολυμπιακής Αεροπορίας. 

Αντίθετα, οδηγεί στον κατακερματισμό της και στην ιδιωτικοποίησή της. 

Γίνεται δε με τέτοιο τρόπο, ώστε να προηγηθεί και απαξίωση της εταιρείας.

Πώς και από ποιον θα γίνει η μετεγκατάσταση στα Σπάτα; Ποιος θα είναι 

ο ρόλος της Ολυμπιακής Αεροπορίας στα Σπάτα; Θα έχει ηγετικό ρόλο 

ή υπηρετικό ξένων αερομεταφορέων; Γιατί, ενώ διαπιστώνεται η ανάγκη 

στρατηγικών συνεργασιών, δεν προβλέπεται τίποτα.

Για τους λόγους αυτούς ζητούμε να αποσυρθεί το νομοσχέδιο. Να χαραχθεί 

εθνική στρατηγική αερομεταφορών και επιχειρησιακό σχέδιο στην Ολυμπιακή 

Αεροπορία, που να απαντά στα διαρθρωτικά της προβλήματα και στο πλαίσιο 

αυτό να συζητηθούν και τα εργασιακά ζητήματα. Διαφορετικά, καταψηφίζουμε 

το νομοσχέδιο".

Ο Ειδικός Αγορητής του Δημοκρατικού Κοινωνικού Κινήματος κ. Αναστάσιος 

Ιντζές είπε τα εξής:

"Με το παρόν σχέδιο νόμου η Κυβέρνηση ξεδιπλώνει την ιδεολογική της 

πολιτική. Μέχρι τώρα προσπαθούσε παντοιοτρόπως, ενώ εφάρμοζε νεοφιλελεύθερη 

πολιτική, να το καλύπτει με φραστικά σοσιαλιστικά περιτυλίγματα. Όμως, 

το παρόν νομοσχέδιο δίνει το στίγμα, πώς θα λειτουργήσει η Κυβέρνηση 

από εδώ και πέρα σε όλον το δημόσιο τομέα αφενός και αφετέρου, πώς 

θα επιβάλει ρυθμίσεις δυσμενέστερες, που μέχρι τώρα ίσχυαν και στον 

καθαρά ιδιωτικό τομέα. Έχουμε το νεοφιλελευθερισμό, δηλαδή τον άκρατο 

καπιταλισμό, εκσυγχρονισμένο.

Με το νομοσχέδιο ανατρέπονται διαδικασίες εργασιακών σχέσεων, οι οποίες 

έχουν κατακτηθεί εδώ και 80 χρόνια. Παραβιάζεται κατάφωρα το Σύνταγμα 

και, εάν το νομοσχέδιο ψηφισθεί, η ίδια διαδικασία θα ακολουθηθεί 

και για όλες τις υπόλοιπες ΔΕΚΟ.

Διαπιστώνεται η αναξιοπιστία της Κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ, διότι σε σχετικό 

άρθρο στον προϋπολογισμό είχε προδιαγράψει κάποιες διαδικασίες για 

ΔΕΚΟ, τις οποίες δεν τήρησε.

Εφ' όσον καταργείται η ελευθερία της διαπραγμάτευσης, παραβιάζεται 

το Σύνταγμα, ενώ αναδρομικά κεκτημένα ή αναδρομικές εργασιακές σχέσεις, 

που έχουν ήδη ρυθμιστεί με συλλογικές συμβάσεις εργασίας, δεν μπορούν 

να ανατραπούν με νέο νόμο.

Με αυτά τα αντιλαϊκά μέτρα η Κυβέρνηση προσπαθεί να τηρήσει τις δεσμεύσεις 

που ανέλαβε έναντι της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αλλά οι δυνάμεις εργασίας 

μπορούν να αντισταθούν. 

Με τις σκέψεις αυτές καταψηφίζουμε το νομοσχέδιο".

Ο παριστάμενος Υπουργός Μεταφορών και Επικοινωνιών κ. Αναστάσιος 

Μαντέλης, υποστηρίζοντας τις ρυθμίσεις του νομοσχεδίου, μεταξύ 

άλλων, είπε:

"Το θέμα της Ολυμπιακής Αεροπορίας μας αγγίζει όλους. Πρέπει αυτά 

τα ζητήματα να τα αντιμετωπίζουμε με ειλικρίνεια. Υπήρξαν και βουλευτές 

της Συμπολίτευσης, αλλά και της Αντιπολίτευσης, που πραγματικά προσέγγισαν 

με ειλικρίνεια το ζήτημα. Όλοι ξέρουμε ποια είναι η αλήθεια και τι 

πρέπει να κάνουμε, αλλά πολλές φορές δεν τολμούμε.

Κύριοι συνάδελφοι, αν διαβάσετε προσεχτικά την εισηγητική έκθεση, 

θα δείτε ότι η Ολυμπιακή Αεροπορία δεν έχει οικονομική δυνατότητα να 

προχωρήσει. Οι δυνατότητες που υπάρχουν για να αντλήσει κεφάλαια είναι 

ουσιαστικά ανύπαρκτες. Δεν μπορεί να δανεισθεί με την εγγύηση του 

κράτους. Ποια τράπεζα θα χρηματοδοτήσει, εάν δεν είναι εξασφαλισμένη 

ότι η πορεία της Ο.Α. είναι τέτοια, που μπορούν να επιστραφούν τα 

χρήματα που θα δανείσει; Εμένα με ενδιαφέρει να προλάβω αυτήν την 

κατάσταση. Οι εργαζόμενοι κάθονται στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων 

γιατί ξέρουν και εκείνοι την ανάγκη που υπάρχει.

Αυτά που καλούμεθα να συζητήσουμε είναι εκείνα, που καθόρισε ο ν.2271. 

Γι' αυτό μιλώ για ολοκλήρωση της εξυγίανσης. Η εξυγίανση προχώρησε, 

αλλά άφησε κενά, τα οποία είναι τρία: Πρώτον, ο κανονισμός προσωπικού, 

δεύτερον η εφαρμογή ενός άλλου οργανογράμματος και τρίτον, ο έλεγχος 

των δαπανών της επιχείρησης. Αυτά τα προβλέπει ο 2271, αλλά κάποια 

από αυτά δεν πραγματοποιήθηκαν. 

Το πρόβλημα της Ολυμπιακής Αεροπορίας έχει όριο. Η Ολυμπιακή Αεροπορία 

έχει δίπλα της κολοσσούς και πρέπει να έχει εξασφαλίσει τους ίδιους 

όρους ανταγωνισμού.

Το νομοσχέδιο έρχεται να λύσει τα υπάρχοντα προβλήματα και δεν μπορούμε 

να περιμένουμε, δεν έχουμε τον απεριόριστο χρόνο για διαπραγματεύσεις. 

Ο Κανονισμός Προσωπικού ή θα πρέπει να συμφωνηθεί τώρα με τους εργαζόμενους, 

ή θα πρέπει να γίνει με νόμο. 

Στην κατάσταση που βρισκόμαστε σήμερα, οι λύσεις είναι περιορισμένες.

Η μία λύση είναι να αφεθούν τα πράγματα ως έχουν. Αυτή η λύση οδηγεί 

στο κλείσιμο της Ολυμπιακής. Ο ν.2271 μας δίνει το δικαίωμα αυτό, 

το Δημόσιο μπορεί να ζητήσει τα λεφτά του και που αυτό σημαίνει την 

έναρξη μιας διαδικασίας εκκαθάρισης.

Η άλλη πρόταση, όπως διατυπώθηκε από την Αξιωματική Αντιπολίτευση, 

είναι "πουλήστε την" και αυτό σημαίνει όσο-όσο.

Θα μπορούσε να υπάρξει και τρίτη λύση, που υπαγορεύει τη δραματική 

συρρίκνωση του έργου με αντίστοιχη συρρίκνωση του εργατικού δυναμικού 

με μεγάλο αριθμό απολυομένων.

Υπάρχει, όμως, και η τέταρτη εναλλακτική λύση, που προτείνουμε, σύμφωνα 

με την οποία θα πρέπει να διορθωθούν τα αίτια που προκάλεσαν το πρόβλημα. 

Τα μέτρα, τα οποία θα πρέπει να ληφθούν, θα μπορούσαν να συνοψιστούν 

ως εξής:

1. Θα πρέπει να διασωθούν οι επενδύσεις του ελληνικού λαού.

2. Θα πρέπει οπωσδήποτε να διασωθούν όλες οι θέσεις εργασίας. Σας 

διαβεβαιώ ότι κανένας δεν απολύεται, εκτός και αν θελήσει από μόνος 

του να φύγει.

3. Μπαίνουν οι εγγυήσεις για την ανάπτυξη της εταιρίας. Οι εγγυήσεις 

αυτές είναι: η εξασφάλιση των πόρων, βάσει των οποίων θα καλυφθούν 

οι επενδύσεις που χρειάζεται η Ολυμπιακή Αεροπορία για να προχωρήσει 

(λειτουργικές δαπάνες, ανανέωση του στόλου των αεροσκαφών, μετεγκατάσταση 

της Ολυμπιακής Αεροπορίας στα Σπάτα). 

Υπάρχουν δραστηριότητες στην Ολυμπιακή που πρέπει να αναδειχθούν. 

Το πρόγραμμα McKenzie αναφέρεται στις εμπορευματικές μεταφορές που 

πρέπει να αναπτυχθούν. Αναφέρεται στην επίγεια εξυπηρέτηση που πρέπει 

να προωθηθεί. Όλες οι δραστηριότητες του μη αεροπορικού έργου, πρέπει 

να γίνουν θυγατρικές εταιρίες της Ολυμπιακής. Όποιες από αυτές μπορούν 

να εισαχθούν στο χρηματιστήριο θα προχωρήσουν, δεδομένης και της θετικής 

εμπειρίας του ΟΤΕ. Οι επιχειρήσεις αυτές πρέπει να έχουν τη δυνατότητα 

άντλησης ιδιωτικών κεφαλαίων.

Η μετεγκατάσταση του αεροδρομίου στα Σπάτα πρέπει να γίνει οπωσδήποτε, 

διότι είναι το κλειδί της επιτυχίας της Ολυμπιακής, αλλά και του αεροδρομίου. 

Το πρόγραμμα που την προβλέπει θα ελέγχεται συνεχώς και περιλαμβάνει 

τους τρόπους χρηματοδότησής της.

Σχετικά με τις προσλήψεις προσωπικού, προτείνεται μία ρύθμιση, σύμφωνα 

με την οποία τα κενά, τα οποία μπορεί να δημιουργηθούν στην Ολυμπιακή 

Αεροπορία εξαιτίας κάποιων αποχωρήσεων, πρέπει να καλυφθούν τάχιστα, 

εντός ημερών. Οι διατάξεις του ν.2190 πράγματι δημιουργούν πρόβλημα, 

αν θελήσουμε να τις εφαρμόσουμε, γιατί η διαδικασία θα διαρκέσει κάποιους 

μήνες και αυτό θα είναι καταστροφικό. Αυτό πρέπει να το προσέξουμε, 

να μη θυσιάσουμε και πάλι την ουσία για τον τύπο. Πρέπει εδώ ακριβώς 

να δώσουμε τη δυνατότητα να γίνει άμεσα η αντικατάσταση. Η προτεινόμενη 

διάταξη θα βελτιωθεί, ώστε το προσωπικό που θα προσληφθεί να είναι 

"για ορισμένο χρόνο", τόσο, όσος χρειάζεται να κινηθούν οι διαδικασίες 

και οι προσλήψεις του προσωπικού να γίνουν κανονικά, με το ν.2190. 

Στο μεταβατικό διάστημα δεν θα αφήσουμε τον αερομεταφορέα να μην έχει 

τις ανθρώπινες δυνάμεις για να προχωρήσει. Το ιπτάμενο προσωπικό, 

ούτως ή άλλως, είναι εκτός του ν.2190.

Στην πραγματικότητα το παρόν σχέδιο νόμου είναι η συνέχιση του ν.2271/94. 

Ο στόχος μας είναι μέχρι το 2000 να έχουν λυθεί άμεσα τα κρίσιμα ζητήματα 

της Ολυμπιακής Αεροπορίας. Ο ν. 2271/94 είχε το πλεονέκτημα ότι το 

κράτος μπορούσε, για τελευταία φορά βέβαια, να διαγράψει τα χρέη της 

Ολυμπιακής Αεροπορίας. Τώρα, όμως, δεν έχουμε τη δυνατότητα να διαθέσουμε 

ούτε μία δραχμή, ούτε κρατική εγγύηση μπορεί να δοθεί. Τώρα χρειάζονται 

οι επενδύσεις, για να μπορέσουμε να αντεπεξέλθουμε στο σκληρό διεθνή 

ανταγωνισμό.

Όσα ο ν. 2271/94 μετέθετε στο μέλλον, είμαστε αναγκασμένοι να τα 

πραγματοποιήσουμε τώρα. Λοιπόν, ξεκινάμε την εφαρμογή του προγράμματος 

οργανογράμματος, ξεκινάμε τη διάταξη, με την οποία καταργούνται οι 

θέσεις. Εξαρχής ξεκινάμε τον κανονισμό του προσωπικού. Αυτά θα αποτελέσουν 

τα όπλα του γενικού προγράμματος εξυγίανσης.

Έχουμε περιγράψει με σαφήνεια το πώς θέλουμε να είναι η Ολυμπιακή 

Αεροπορία και οι θυγατρικές της. Επιθυμούμε να αποτελέσουν τον εθνικό 

μας αερομεταφορέα, κάτι που σημαίνει ότι ο έλεγχος του πακέτου των 

μετοχών, το 51%, πρέπει να βρίσκεται υπό την εποπτεία του κράτους. 

Είναι όμως απαραίτητο να γίνει μετοχοποίηση των υπόλοιπων ποσοστών. 

Πρέπει οπωσδήποτε να εισέλθουν ιδιωτικά κεφάλαια, τα οποία θα δώσουν 

στην Ολυμπιακή Αεροπορία και άλλες δυνατότητες. Η συμμετοχή της ιδιωτικής 

επένδυσης θα γίνει με ποσοστό που δεν θα ελέγχει την απόλυτη πλειοψηφία 

της επιχείρησης".

Στη συνέχεια, το σχέδιο νόμου έγινε δεκτό κατ' αρχήν, κατ' άρθρο και 

στο σύνολό του, κατά πλειοψηφία. 

Τα πρακτικά των συνεδριάσεων βρίσκονται στη Γραμματεία της Διαρκούς 

Επιτροπής Κοινωνικών Υποθέσεων και στη διάθεση των κ.κ. Βουλευτών.

Ε Κ Θ Ε Σ Η

Η Διαρκής Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων, αφού έλαβε υπόψη, κατά την 

επεξεργασία και εξέταση του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Μεταφορών 

και Επικοινωνιών "Για την ολοκλήρωση της εξυγίανσης και την ανάπτυξη 

της Ολυμπιακής Αεροπορίας Α.Ε.", τις αγορεύσεις του Εισηγητή της Πλειοψηφίας 

κ. Νικολάου Γκεσούλη, του Εισηγητή της Μειοψηφίας κ. Αθανάσιου Χειμάρα, 

του Ειδικού Αγορητή του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Δημητρίου 

Κωστόπουλου, του Ειδικού Αγορητή του Συνασπισμού της Αριστεράς και 

της Προόδου κ. Ιωάννη Δραγασάκη, του Ειδικού Αγορητή του Δημοκρατικού 

Κοινωνικού Κινήματος κ. Αναστάσιου Ιντζέ, καθώς και των μελών της, 

αποδέχθηκε το παραπάνω σχέδιο νόμου κατ' αρχήν, κατ' άρθρον και στο 

σύνολό του, κατά πλειοψηφία και εισηγείται την ψήφισή του από τη Βουλή, 

ως έχει.

Αθήνα, 3 Απριλίου 1998
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